



RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receita Realizada (c)	Saldo d = (c - b)
Receitas Correntes (I)	22.199.200,00	22.199.200,00	21.585.421,29	-613.778,71
Receita Tributária	2.744.300,00	2.744.300,00	2.884.129,79	139.829,79
Receita de Contribuições	180.000,00	180.000,00	181.794,47	1.794,47
Receita Patrimonial	360.150,00	360.150,00	168.291,40	-191.858,60
Receita De Serviços	998.000,00	998.000,00	1.030.143,19	32.143,19
Transferências Correntes	17.685.400,00	17.685.400,00	17.004.640,75	-680.759,25
Outras Receitas Correntes	231.350,00	231.350,00	316.421,69	85.071,69
Receitas de Capital (II)	300.800,00	300.800,00	578.466,00	277.666,00
Operações De Crédito	100,00	100,00	0,00	-100,00
Alienação De Bens	300.400,00	300.400,00	240.740,00	-59.660,00
Amortizações de Empréstimos	100,00	100,00	0,00	-100,00
Transferências De Capital	100,00	100,00	337.726,00	337.626,00
Outras Receitas De Capital	100,00	100,00	0,00	-100,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.500.000,00	22.500.000,00	22.163.887,29	-336.112,71
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações De Creditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações De Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	22.500.000,00	22.500.000,00	22.163.887,29	-336.112,71
Déficit (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	22.500.000,00	22.500.000,00	22.163.887,29	-336.112,71
Saldos de Exercícios Anteriores	300,00	300,00	1.586.392,78	1.586.092,78
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superavit Financeiro	300,00	300,00	1.586.392,78	1.586.092,78
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo j = (f - g)
Despesas Correntes (VIII)	18.838.500,00	21.643.263,88	19.081.265,08	17.770.630,87	17.478.971,33	2.561.998,80
Pessoal E Encargos Sociais	9.178.100,00	9.787.842,03	8.863.203,59	8.822.362,64	8.682.253,89	924.638,44
Transferencias A Uniao	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Outras Despesas Correntes	9.659.400,00	11.854.421,85	10.218.061,49	8.948.268,23	8.796.717,44	1.636.360,36
Despesas de Capital (IX)	3.441.500,00	4.083.370,68	2.224.928,58	1.629.432,88	1.547.486,98	1.858.442,10
Investimentos	3.360.500,00	3.747.370,68	1.904.928,58	1.309.432,88	1.227.486,98	1.842.442,10
Inversoes Financeiras	80.000,00	335.000,00	320.000,00	320.000,00	320.000,00	15.000,00
Amortizacao Da Divida	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Reserva de Contingência (X)	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Premiacoes Culturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)	22.500.000,00	25.726.634,56	21.306.193,66	19.400.063,75	19.026.458,31	4.420.440,90
Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	22.500.000,00	25.726.634,56	21.306.193,66	19.400.063,75	19.026.458,31	4.420.440,90
Superávit (XIII)	0,00	0,00	857.693,63	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.500.000,00	25.726.634,56	22.163.887,29	19.400.063,75	19.026.458,31	4.420.440,90
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVOS DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscrito						
	Descrição	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31/12/2017(b)	Liquidados(c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo f=(a+b-c-e)
Despesas Correntes		0,00	608.625,32	586.782,25	586.858,05	20.902,18	940,89
Pessoal E Encargos Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		0,00	608.625,32	586.782,25	586.858,05	20.902,18	940,89
Despesas De Capital		0,00	1.427.604,44	1.300.065,79	1.300.065,79	98.648,65	28.890,00
Investimentos		0,00	1.427.604,44	1.300.065,79	1.300.065,79	98.648,65	28.890,00
TOTAL		0,00	2.036.229,76	1.886.848,04	1.886.923,84	119.550,83	29.830,89

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVOS DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Inscrito					
	Descrição	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31/12/2017(b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b-c-d)
Despesas Correntes		0,00	352.232,63	351.973,23	259,40	0,00
Pessoal E Encargos Sociais		0,00	141.613,93	141.613,93	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		0,00	210.618,70	210.359,30	259,40	0,00
Despesas De Capital		0,00	27.164,30	27.164,30	0,00	0,00
Investimentos		0,00	27.164,30	27.164,30	0,00	0,00
TOTAL		0,00	379.396,93	379.137,53	259,40	0,00

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL PM de Santa Clara do Sul, DATA DA EMISSÃO 29/01/2019 E HORA DA EMISSÃO 11:57:48

FABIANO ROGÉRIO IMMICH
VICE PREFEITO MUNICIPAL
660.595.180-87

ANA PAULA MALLMANN
SECRETARIA DA FAZENDA
812.040.190-53

EDUARDO LUIZ JOHANN
CONTADOR
78.424